
Kopsavilkums sabiedrībai  
 

ES priekšlikums par Eiropas nedeklarētā darba platformu  
 

KĀDA IR LIETAS BŪTĪBA? 

 Nedeklarēts darbs ir apmaksātas darbības, kas pašas par sevi ir likumīgas, bet par kurām 
nav paziņots valsts iestādēm. 

 Nedeklarēts darbs negatīvi ietekmē valsti, uzņēmumus un darba ņēmējus: 

o valsts un pašvaldības zaudē nodokļus un sociālās apdrošināšanas iemaksas;  

o pašiem nedeklarētā darba veicējiem: 

 slikti darba apstākļi un kavēta prasmju attīstība,  

 mazāka pensija,  

 sliktāka veselības aprūpes pieejamība;  

o nodarbinot nedeklarētus darbiniekus, uzņēmums netaisnīgi iegūst priekšrocības. 

 Par nedeklarētā darba problēmas risināšanu galvenokārt atbild valsts iestādes. Tomēr arī ES 
līmenī var rīkoties, lai tām palīdzētu. 

 Konkrēts pasākums būtu izveidot ES līmeņa forumu, kurā valstu tiesībaizsardzības 
iestādes (darba inspekcijas, sociālās nodrošināšanas un nodokļu iestādes) varētu apspriest 
šo problēmu un risinājumus. 

KAS TIEŠI MAINĪSIES? 

Apspriežot minēto problēmu ar citiem kolēģiem visā ES, valsts iestādes varēs 

 vieglāk izprast problēmu un izstrādāt labākus pasākumus un politiku tās risināšanai, 

 cita ar citu efektīvāk sadarboties un izstrādāt jaunus paņēmienus, kā atklāt nedeklarētā 
darba starptautiskos aspektus. 

KAS BŪS IEGUVĒJS, UN KĀDS BŪS IEGUVUMS? 

Valstu tiesībaizsardzības iestādēm būs vieglāk nepieļaut nedeklarētu darbu un atturēt no tā. Galu 
galā no tā iegūtu 

 darba ņēmēji, jo uzlabotos darba apstākļi un viņi varētu labāk izmantot savas tiesības gan 
savā valstī, gan citās Eiropas valstīs, 

 uzņēmumi, jo būtu mazāk negodīgu konkurentu, kuri nedeklarē savus darbiniekus, 

 mēs visi, jo lielāki nodokļu un sociālās apdrošināšanas ieņēmumi ļautu valdībām sniegt 
labākus pakalpojumus visiem iedzīvotājiem. 

KĀPĒC JĀRĪKOJAS ES LĪMENĪ? 

 Tā kā nedeklarēts darbs ir visu Eiropas valstu problēma, tām visām būtu izdevīgi sadarboties 
šīs problēmas risināšanā. 

 ES šai sadarbībai ir labs forums, — tai ir vajadzīgie resursi, lai palīdzētu valstu iestādēm 
dalīties paraugpraksē un labāk saskaņot savus preventīvos pasākumus. 



KAD ŠIS PRIEKŠLIKUMS VARĒTU STĀTIES SPĒKĀ? 

 Vēlāk 2014. gadā. 


	Kopsavilkums sabiedrībai   ES priekšlikums par Eiropas nedeklarētā darba platformu
	Kāda ir lietas būtība?
	Kas tieši mainīsies?
	Kas būs ieguvējs, un kāds būs ieguvums?
	Kāpēc jārīkojas ES līmenī?
	Kad šis priekšlikums varētu stāties spēkā?


